terdahulu telah banyak bermunculan kisah cerita terkait derita dari gangguan wabah penyakit

dalam skala luas. Wabah penyakit itulah yang oleh umat Hindu di Bali lebih dikenal dengan

istilah Grubug. Jika menelisik kembali rekam jejak historis yang ada, telah ditemukan data dan

fakta bahwa Provinsi Bali pada tahun 1521 Çaka (sekitar 1599 Masehi), pernah tercatat terkena

pandemi penyakit Lepra yang sangat memilukan yang juga menjadi pelopor lahirnya istilah

“Sakit Gede” (sakit parah atau kronis) guna menggambarkan skala keterpurukan akibat Grubug.

Kemunculan penyakit yang bersifat ganjaran (hukuman) dari dimensi Ketuhanan tersebut